
Fondazione SARDEGNA Film Commission
 Sede legale: Viale Trieste 186 - 09123 Cagliari - C.F. 92187280927

Tel. +39 070 20 41 961 filmcommission@regione.sardegna.it – filmcommission@pec.regione.sardegna.it

Determinazione N 225 Del 03/06/2024
Oggetto: AVVISO PUBBLICO BANDO “FILMING CAGLIARI” ANNO 2023 CUP H28I23000790004  

ESITI VALUTAZIONE E CONCESSIONE CONTRIBUTI

 VISTO Io Statuto speciale per la Sardegna emanato con Legge costituzionale 26 febbraio 

1948, n° 3 e successive modifiche e relative norme di attuazione;

VISTA la Legge regionale 7 gennaio 1977, n° I e successive modifiche, Norme sulla 

organizzazione amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, 

della Presidenza e degli Assessorati regionali”;

VISTO l’art. 2 della legge regionale 20.09.2006, n. 15, “Norme per lo sviluppo del cinema in 

Sardegna”, istituisce la “Sardegna Film Commission” con la finalità di promuovere e 

valorizzare il patrimonio artistico e ambientale le risorse professionali e tecniche e 

creare le condizioni per attrarre in Sardegna produzioni cinematografiche, audiovisive 

e televisive e che tali obiettivi possono essere conseguiti attraverso: l’informazione e la 

divulgazione delle opportunità e dei servizi offerti alle produzioni del territorio 

regionale; l’erogazione di servizi, informazioni, facilitazioni logistiche e organizzative; la  

promozione di opere cinematografiche e audiovisive che valorizzano l’immagine e la 

conoscenza della Sardegna; la collaborazione con enti locali, soggetti pubblici e privati, 

organismi di produzione e di servizi operanti in Sardegna nonché con altri organismi 

nazionali e internazionali;

VISTA la Legge 14 novembre 2016, n. 220 recante “Disciplina del cinema e dell'audiovisivo”;

CONSIDERATO che con la Deliberazione Giunta Comunale di Cagliari n. 79 del 8/7/2014, è stata 

avviata la collaborazione fra il Comune di Cagliari e la Fondazione Sardegna Film 

Commission e che la suddetta collaborazione è stata formalizzata con la stipula in data 

12/7/2014 di un apposito Protocollo d'intesa;

CONSIDERATO che con la deliberazione G.C. n. 162 del 3/11/2020 è stato approvato il nuovo schema 

di protocollo d'intesa con la FSFC per il biennio 2021 – 2022 e che lo stesso è giunto a 

scadenza;

mailto:filmcommission@regione.sardegna.it
mailto:filmcommission@pec.regione.sardegna.it


Fondazione SARDEGNA Film Commission
 Sede legale: Viale Trieste 186 - 09123 Cagliari - C.F. 92187280927

Tel. +39 070 20 41 961 filmcommission@regione.sardegna.it – filmcommission@pec.regione.sardegna.it

CONSIDERATO che in attuazione delle proprie finalità istituzionali il Consiglio di amministrazione 

intende dare continuità alla cooperazione proficua e concreta avviata tra il Comune e 

la Fondazione Sardegna Film Commission mediante la stipula di un nuovo protocollo 

d'intesa a validità triennale;

VISTO che con la Deliberazione della Giunta Comunale di Cagliari n. 232 del 8/11/2023 è stato 

approvato il Protocollo di intesa triennale 2023 – 2025 per la pubblicazione dei bandi 

“Filming Cagliari” e che lo stesso è stato sottoscritto dal Comune di Cagliari e dalla 

Fondazione Sardegna Film Commission il 01/12/2023 con l’impegno a svolgere 

congiuntamente: 

 azioni volte ad attrarre investimenti nel settore dell’audiovisivo nel territorio di 

Cagliari, garantendo generalizzate ricadute d’investimento, occasioni di 

formazione e prodotti di ricerca trasversale e dinamica;

 azioni tese alla produzione e formazione di eccellenza con particolare riferimento 

al cinema e all’audiovisivo;

CONSIDERATO che con Determinazione dirigenziale n. 7936 del 04/12/2023 del Comune di Cagliari è 

stato approvato lo schema di Convenzione tra il Comune di Cagliari e la Fondazione 

Sardegna Film Commission per la pubblicazione del Bando “Filming Cagliari 2023” e con 

medesimo atto è stato impegnata sul bilancio comunale la somma complessiva di € 

100.000,00 per l’anno 2023 e che la stessa è stata sottoscritta tra le parti in data 

15/12/2023;

PRESO ATTO che la Convenzione per la pubblicazione del Bando Filming Cagliari 2023 prevede per la 

Fondazione Sardegna Film Commission l’obbligo di attivare le procedure per la 

pubblicazione del Bando “Filming Cagliari” 2023 per il raggiungimento degli scopi indicati 

in premessa e secondo le prescrizioni contenute nella presente Convenzione;

CONSIDERATA la Determinazione N 790 Del 27/12/2023 che approva i documenti dell’avviso Filming 

Cagliari 2023 e nomina RUP la Dott.ssa Nevina Satta;

VISTA la delibera del Cda del 19 gennaio 2024 in cui vengono attribuite le funzioni di Direttrice 

della Fondazione Sardegna Film Commission alla Dott.ssa Susanna Tornesello, già 

dipendente a tempo indeterminato della Fondazione per garantire l’ordinaria 

Amministrazione;

mailto:filmcommission@regione.sardegna.it
mailto:filmcommission@pec.regione.sardegna.it


Fondazione SARDEGNA Film Commission
 Sede legale: Viale Trieste 186 - 09123 Cagliari - C.F. 92187280927

Tel. +39 070 20 41 961 filmcommission@regione.sardegna.it – filmcommission@pec.regione.sardegna.it

VISTO Il contratto del 20/02/2024 prot. 775/2024 con il quale la Dott.ssa Susanna Tornesello 

ha ricevuto l’incarico di Direttrice facente funzioni a partire dal 29/02/2024;

VISTA la delega della Vicepresidente Michela Pirrigheddu alla direttrice facente funzioni della 

Fondazione Sardegna Film Commission Dott.ssa Susanna Tornesello per tutti gli atti 

concernenti e necessari alla corretta presentazione ed esecuzione del Fondo Filming 

Cagliari 2023-2025 come da Protocollo sottoscritto con il Comune di Cagliari;

PRESO ATTO che la Dott.ssa Susanna Tornesello, appartenente al personale qualificato della 

Fondazione Sardegna Film Commission, è subentrata alla Dott.ssa Maria Nevina Satta e 

nominata nella qualifica di Responsabile Unico del Procedimento per l’Avviso Filming 

Cagliari 2023;

RICHIAMATA la determinazione n. 144 del 04/04/2024 Filming Cagliari 2023 di ammissibilità dei 

progetti presentati CUP H28I23000790004 che ammette alla valutazione di merito i 

seguenti progetti:

Ragione Sociale Titolo Prodotto
Movie Factory Srl La distanza di un sogno Documentario/Docufiction
Albedo Production srl Clorofilla Lungometraggio

Mammut Film srl
Berchidda Live Un viaggio nell’Archivio 
Time in Jazz Documentario/Docufiction

Ruga Film di Gaetano Crivaro Cosa rimane quando il mare si muove Documentario/Docufiction
Ginko Film srl The last lesson Documentario/Docufiction
KAREL società 
cooperativa In su curru 'e sa furca Documentario/Docufiction
Terra De Punt srl L’amore e la gloria (La giovane Deledda) Lungometraggio 
Eurofilm srl Anna Lungometraggio 
Associazione culturale Teatrodallarmadio Rastros e visus Documentario/Docufiction
Fidela Film srl You shouldn’t have let me in Lungometraggio
Il Circolo della 
confusione srl Deu ci seu Documentario/Docufiction
Blue Film srl Donne di miniera Documentario/Docufiction
X01 SRL Rosso come l'acqua Documentario/Docufiction

VISTA Determinazione N 147 Del 16/04/2024 di nomina della commissione dell’Avviso Filming 

Cagliari 2023;

CONSIDERATI i lavori della commissione così come definiti nei Verbali 1 del 17 Aprile 2024, Verbale 2 

del 2 Maggio 2024, Verbale 3 del 27 Maggio 2024 che hanno determinato i seguenti 

punteggi:

mailto:filmcommission@regione.sardegna.it
mailto:filmcommission@pec.regione.sardegna.it


Fondazione SARDEGNA Film Commission
 Sede legale: Viale Trieste 186 - 09123 Cagliari - C.F. 92187280927

Tel. +39 070 20 41 961 filmcommission@regione.sardegna.it – filmcommission@pec.regione.sardegna.it

Ragione Sociale dell'Impresa Titolo

Punteggio
(si riporta il 
punteggio 
arrotondato a 
due cifre)

Movie Factory Srl La distanza di un sogno 83,01
Albedo Production srl Clorofilla 63,25

Mammut Film srl Berchidda Live Un viaggio nell’Archivio Time in 
Jazz 53,60

Ruga Film di Gaetano Crivaro Cosa rimane quando il mare si muove 90,97
Ginko Film srl The last lesson 73,33
KAREL società cooperativa In su curru 'e sa furca 95,74
Terra De Punt srl L'amore e la gloria (La giovane Deledda) 89,73
Eurofilm srl Anna 99,41
Associazione culturale Teatrodallarmadio Rastros e visus 90,13
Fidela Film srl You shouldn’t have let me in 82,60
Il Circolo della confusione srl Deu ci seu 100,00
Blue Film srl Donne di miniera 72,62
X01 srl Rosso come l'acqua 59,26

CONSIDERATO che  ai sensi dell’art. 12 potranno essere oggetto di contributo unicamente i progetti 

audiovisivi che avranno raggiunto il punteggio minimo di sessanta (60) punti;

PRESO ATTO che i seguenti soggetti non raggiungo il punteggio minimo di 60 punti e che non possono 

pertanto beneficiare del contributo:

Ragione Sociale dell'Impresa Titolo

Punteggio
(si riporta il 
punteggio 
arrotondato a 
due cifre)

Mammut Film srl Berchidda Live Un viaggio nell’Archivio Time in 
Jazz 53,60

X01 srl Rosso come l'acqua 59,26

TENUTO CONTO di quanto previsto nell’Avviso Filming Cagliari 2023, delle richieste di contributo 

formulate dai soggetti candidati e dei punteggi attribuiti dalla commissione il contributo 

previsto risulta così articolato

mailto:filmcommission@regione.sardegna.it
mailto:filmcommission@pec.regione.sardegna.it


Fondazione SARDEGNA Film Commission
 Sede legale: Viale Trieste 186 - 09123 Cagliari - C.F. 92187280927

Tel. +39 070 20 41 961 filmcommission@regione.sardegna.it – filmcommission@pec.regione.sardegna.it

Ragione Sociale 
dell'Impresa Titolo

Contributo 
richiesto in 
fase di 
domanda

Punteggio 
(si riporta il punteggio 
arrotondato a due 
cifre)

Contributo da 
punteggio

Movie Factory Srl La distanza di un sogno 35.000,00 83,01 29.051,94

Albedo Production srl Clorofilla 17.000,00 63,25 10.752,82

Ruga Film di Gaetano 
Crivaro

Cosa rimane quando il mare si 
muove 4.639,15 90,97 4.220,15

Ginko Film srl The last lesson 6.946,58 73,33 5.094,12

KAREL società 
cooperativa In su curru 'e sa furca 12.000,00 95,74 11.489,02

Terra De Punt srl Lamore e la gloria (La giovane 
Deledda) 25.000,00 89,73 22.431,74

Eurofilm srl Anna 60.000,00 99,41 59.643,77

Associazione culturale 
Teatrodallarmadio Rastros e visus 12.000,00 90,13 10.815,77

Fidela Film srl You shouldn’t have let me in 60.000,00 82,60 49.562,73

Il Circolo della 
confusione srl Deu ci seu 35.150,00 100,00 35.150,00

Blue Film srl Donne di miniera 15.000,00 72,62 10.892,69

Totale contributo da punteggio 249.104,75

PRESO ATTO delle risorse disponibili sul Fondo Filming Cagliari pari a 100.000 Euro, delle indicazioni 

della Commissione di valutazione in merito alla determinazione del contributo, della 

spesa esposta in fase di domanda da ogni singola produzione, delle indicazioni della 

commissione sulle modalità di calcolo della spesa ammissibile minima da rendicontare, 

vengono definiti i seguenti esiti con l’indicazione per ogni beneficiario del contributo 

Filming Cagliari 2023 concesso e della spesa minima da rendicontare:

Imprese Titolo Contributo Filming Cagliari 
2023 concesso

Importo minimo da 
rendicontare

Movie Factory Srl La distanza di un sogno 11.662,54 16.860,38

mailto:filmcommission@regione.sardegna.it
mailto:filmcommission@pec.regione.sardegna.it


Fondazione SARDEGNA Film Commission
 Sede legale: Viale Trieste 186 - 09123 Cagliari - C.F. 92187280927

Tel. +39 070 20 41 961 filmcommission@regione.sardegna.it – filmcommission@pec.regione.sardegna.it

Albedo Production srl Clorofilla 4.316,58 8.344,64

Ruga Film di Gaetano 
Crivaro

Cosa rimane quando il 
mare si muove 1.694,13 2.234,84

Ginko Film srl The last lesson 2.044,97 3.346,34

KAREL società cooperativa In su curru 'e sa furca 4.612,12 15.411,19

Terra De Punt srl L'amore e la gloria (La 
giovane Deledda) 9.004,94 14.113,24

Eurofilm srl Anna 23.943,25 34.774,84

Associazione culturale 
Teatrodallarmadio Rastros e visus 4.341,86 9.634,50

Fidela Film srl You shouldn’t have let me 
in 19.896,34 40.869,77

Il Circolo della confusione 
srl Deu ci seu 14.110,53 16.932,71

Blue Film srl Donne di miniera 4.372,73 26.595,24

Contributo concesso in base ai fondi disponibili 100.000,00

PRESO ATTO che gli importi dei contributi concessi ai sensi dell’Avviso Filming Cagliari 2023 sono tutti 

inferiori ai 40.000,00 Euro; 

RICHIAMATO l’Art. 52 (Controllo sul possesso dei requisiti) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 

36 che prevede che “1. Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, 

lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo 

sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno. 2. 

Quando in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali 

o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, 

all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla 

sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 

mailto:filmcommission@regione.sardegna.it
mailto:filmcommission@pec.regione.sardegna.it


Fondazione SARDEGNA Film Commission
 Sede legale: Viale Trieste 186 - 09123 Cagliari - C.F. 92187280927

Tel. +39 070 20 41 961 filmcommission@regione.sardegna.it – filmcommission@pec.regione.sardegna.it

affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici 

mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento”;

CONSIDERATO che in fase di candidatura tutte le produzioni hanno autocertificato il possesso dei 

requisiti di cui all’art. 5 dell’Avviso Filming Cagliari 2023 e che il mancato possesso di tali 

requisiti comporta l’esclusione del beneficiaro dalla procedura e/o la revoca del 

contributo eventualmente concesso;

CONSIDERATO che la Fondazione Sardegna Film Commission ha avviato le verifiche dei requisiti;

PRESO ATTO di quanto in premessa, la Fondazione Sardegna Film Commission ritiene di poter 

approvare gli esiti di valutazione e la concessione del contributo stabilendo che, qualora 

dalle verifiche in corso, dovesse emergere il mancato possesso dei requisiti di cui all’art. 

5 dell’Avviso Filming Cagliari 2023 si procederà all’esclusione del beneficiario e/o alla 

revoca del contributo concesso; 

DETERMINA

1. di approvare i seguenti esiti della valutazione e la concessione dei seguenti contributi ai suddetti 

beneficiari:

Imprese beneficiarie Titolo Contributo Filming Cagliari 
2023

Importo minimo da 
rendicontare

Movie Factory Srl La distanza di un sogno 11.662,54 16.860,38

Albedo Production srl Clorofilla 4.316,58 8.344,64

Ruga Film di Gaetano 
Crivaro

Cosa rimane quando il 
mare si muove 1.694,13 2.234,84

Ginko Film srl The last lesson 2.044,97 3.346,34

KAREL società cooperativa In su curru 'e sa furca 4.612,12 15.411,19

Terra De Punt srl L'amore e la gloria (La 
giovane Deledda) 9.004,94 14.113,24

Eurofilm srl Anna 23.943,25 34.774,84

mailto:filmcommission@regione.sardegna.it
mailto:filmcommission@pec.regione.sardegna.it


Fondazione SARDEGNA Film Commission
 Sede legale: Viale Trieste 186 - 09123 Cagliari - C.F. 92187280927

Tel. +39 070 20 41 961 filmcommission@regione.sardegna.it – filmcommission@pec.regione.sardegna.it

Associazione culturale 
Teatrodallarmadio Rastros e visus 4.341,86 9.634,50

Fidela Film srl You shouldn’t have let me 
in 19.896,34 40.869,77

Il Circolo della confusione 
srl Deu ci seu 14.110,53 16.932,71

Blue Film srl Donne di miniera 4.372,73 26.595,24

2. di stabilire che qualora dalle verifiche in corso dovesse emergere il mancato possesso dei requisiti, 

si procederà all’esclusione del beneficiario e/o alla revoca del contributo concesso;

3. di non attribuire il contributo a Mammut Film srl e a X01 srl in quanto non raggiungono il punteggio 

minimo di 60 punti.

La presente Determinazione sarà inviata per la pubblicazione sul sito internet della Regione Autonoma della 

Sardegna, www.regione.sardegna.it, sezione “Bandi e gare”, nonché sul sito 

www.sardegnafilmcommission.it e sul sito del Comune di Cagliari.

il Direttore della Fondazione Sardegna Film 

Commission

TORNESELLO SUSANNA / ArubaPEC S.p.A.

mailto:filmcommission@regione.sardegna.it
mailto:filmcommission@pec.regione.sardegna.it
http://www.sardegnafilmcommission.it

